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Samarbejde med  
Ikast-Brande Kommune
Har du brug for støtte for at kunne klare dig 
selv, eller har du og dine pårørende behov 
for afløsning, aflastning eller vores tilbud  
om bolig, kan du kontakte visitationen. 

Målet er at støtte dig, så du fortsat kan 
klare din hverdag uden, eller med mindst 
mulig hjælp fra kommunen. 

Visitationen
Tlf. 9960 3140 
Vi kan træffes på hverdage kl. 8.30-10.00

Visitationen vil tale med dig om de udfor-
dringer du oplever, og om hvordan vi bedst 
kan støtte dig i din hverdag. I fællesskab  
vil I aftale, hvordan du bedst muligt bevarer 
dine færdigheder og får din hverdag til  
at fungere. 

Vi har fokus på råd, vejledning, hjælpemidler 
og rehabilitering. Og du er velkommen  
til at invitere dine pårørende eller en ven 
med til samtalen. 

Hjælpen tilrettelægges individuelt og tager 
udgangspunkt i dine behov. Det kalder vi 
personcentreret omsorg. 

Dit hjem som arbejdsplads
Ikast-Brande kommune ønsker at tilbyde 
alle medarbejdere et godt arbejdsmiljø. 

Hvis du får besøg af en medarbejder har  
du derfor pligt til at sørge for de rigtige og 
hensigtsmæssige arbejdsforhold og arbejds-
redskaber. Derfor vil der blive udarbejdet  
en arbejdspladsvurdering. 

Det kan for eksempel betyde: 
	y Dit hjem skal være røgfrit under  

udførelsen af personalets arbejde  
og der skal være luftet ud inden  
medarbejderen ankommer.

	y Har du husdyr skal de lukkes  
inde i et andet værelse. 

	y Der skal være den fornødne plads  
til hjælpemidler og hensigtsmæssige 
arbejdsstillinger og bevægelser for de 
ansatte. Det kan være nødvendigt at 
skifte din seng ud med en plejeseng 
eller fjerne løse eller tykke gulvtæpper 
mv. (jf. Arbejdstilsynets vejledning). 

Vi fungerer som uddannelsessted, og  
personalet kan derfor have elever eller  
studerende med. Elever og studerende vil 
give dig den aftalte hjælp under vejledning 
fra uddannet personale. 



Side 4

Du kan forvente, at medarbejderen: 
	y Er i besiddelse af et ID- kort  

med billedlegitimation. 
	y Har tavshedspligt. 
	y Dokumenterer i kommunens  

journaliseringssystem. 
	y Er orienteret om formål for hjælpen, 

samt hjælpens omfang. 
	y Informerer om forbedring eller  

forværring i din situation til visitator  
og eventuelt sygeplejerske. 

	y Kan tale og forstå dansk. 
	y Ikke må modtage gaver  

eller penge fra dig. 
	y Leverer hjælpen indenfor den  

aftalte tid +/- en halv time. 
	y Det tilstræbes, at medarbejderen  

har en uddannelse, eller er under  
uddannelse inden for social-  
og sundhedsområdet.
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Tilbud om daghjem 
I Ikast-Brande Kommune har du mulighed 
for at blive visiteret til daghjem i Ikast  
eller i Brande. 

Det er en forudsætning, at du bor i eget 
hjem, og det har værdi for dig at komme  
i daghjemmet, samt du kan deltage  
i aktiviteterne.

Formålet med daghjem er at skabe trivsel og 
sammenhæng i samarbejde med dig og dine 
pårørende, samt støtte dig, så du vedlige-
holder dine funktioner.

Ønsker du at ansøge om daghjemstilbud 
skal du kontakte visitationen.
Tlf. 9960 3140.
Vi kan træffes på hverdage kl. 8.30-10.00

Når du er visiteret til daghjem, bliver du 
kontaktet af personale fra daghjemmet. 
Sammen vil I aftale opstart og antallet  
af dage alt efter dine behov samt  
daghjemmets muligheder. 

Du kan tilbydes daghjem, når din situation 
er en af nedenstående:

	y Du har svært ved at opholde dig alene  
i dit hjem, og/eller din ægtefælle/ 
samboende har brug for aflastning. 

	y Du har behov for støtte og vejledning  
i overgangen til indflytning i plejebolig

	y Du har brug for meningsfuld beskæfti-
gelse og personalestøtte i et dagtilbud 
for, at din hverdag fungerer. 

Vi tilbyder daghjem på disse 2 adresser:
Engparken, Vejlevej 5, Brande
Bøgildlund, Bøgildlund 100, Ikast

Daghjemmet er åbent på hverdage  
i dagtimerne.

I daghjemmet har du mulighed for at købe 
formiddagskaffe, frokost og eftermiddags-
kaffe. Du kan også medbringe  
egen madpakke.

Aktiviteterne på daghjemmet er afstemt 
efter dine interesser og de muligheder,  
der er på daghjemmet. Vi har både aktivite-
ter indendørs og udendørs, ligesom vi gerne 
tager på tur ud af huset.

Transport til daghjem
Hvis du ikke selv kan transportere dig til 
daghjem, eventuelt med hjælp fra dine 
pårørende, kan daghjemmet hjælpe dig  
med transporten. 

Prisen for transporten fastsættes  
af Byrådet.
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Tilbud om  
afløsning i eget hjem

Ophold på kortidsplads

Det er muligt at få afløsning i eget hjem, 
hvis din pårørende har brug for at blive afløst 
og du ikke kan være alene i hjemmet, trods 
nødkald eller besøg fra hjemmeplejen og 
daghjem heller ikke er en mulighed.

I Ikast-Brande Kommune har du mulighed 
for, at blive visiteret til korttidsophold, hvis 
den hjælp eller træning du har behov for  
ikke kan foregå i dit eget hjem. 

På korttidspladserne har vi 24 pladser,  
som er bemandet med uddannet tværfagligt 
personale hele døgnet.

Adresse på korttidspladserne: 
Bøgildlund 100, 7430 Ikast

Formålet med et ophold kan for eksempel 
være aflastning, genoptræning eller vurde-
ring af dit behov for hjælp fremadrettet.

Hverdagen er tilrettelagt efter dine behov, 
for eksempel træning i almindelige daglige 
gøremål, personlig hygiejne eller  
gangtræning.

Vi har altid fokus på, hvordan du bedst 
muligt kan klare dig selv. Det kalder vi  
en rehabiliterende tilgang. 

Personalet supplerer der, hvor dine egne  
ressourcer og færdigheder ikke rækker, og vi 
tager udgangspunkt i dine ønsker,  
mål og valg.

Vi tilbyder afløsning i dit eget hjem op til  
4 timer om ugen i dagtimerne på hverdage. 
I særlige situationer kan der samles timer 
sammen for 2 uger.

Alle forløb på korttidspladserne er tids- 
begrænsede, og længden af opholdene 
afhænger af dit specifikke behov.  
Når dit behov for støtte til personlig pleje 
eller træning kan foregå i din egen bolig,  
vil opholdet blive afsluttet.

Praktisk information:
Du skal selv sørge for transport  
til og fra Korttidspladserne.
Der er betaling for måltider  
og servicepakke. 
Opholdet på Korttidspladserne afsluttes, 
hvis du indlægges på sygehus.
Det er tilladt at ryge udendørs.

Har du som samboende behov for aflastning 
kan vi tilbyde op til 4 ugers aflastning om 
året, samt yderligere 2 weekends  
årligt på Korttidspladserne.

Opholder du dig på en korttidsplads i  
ventetiden på en plejebolig, forventes  
det at du tager imod det først kommende 
tilbud om plejebolig.
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Ældreboliger 
Formålet med ældreboliger i Ikast-Brande 
kommune er at tilbyde dig en bolig,  
hvor rammerne tilgodeser dine behov. 

Du kan tilbydes en ældrebolig,  
når du er fyldt 80 år eller hvis:

	y Dit fysiske eller psykiske funktions- 
niveau er nedsat, og du har svært 
ved at klare dig i din nuværende bolig.

	y Boligskiftet kan medvirke til at bedre 
din samlede livssituation og eventuelt 
mulighed for at modtage pleje  
og benytte hjælpemidler

Den ansøger, som har det største  
behov for bolig, vil blive tilbudt  
den første ledige bolig. 

Ønsker du at ansøge om en ældrebolig  
skal du henvende dig til visitator på  
tlf. nummer 99603140. 

Bliver du godkendt til en ældrebolig vil du 
blive kontaktet, når der er en ledig bolig. 

Ønsker du at tage i mod boligen,  
skal du overtage den hurtigst muligt.

Praktisk information om ældreboliger
Størrelsen og indretningen af boligen kan 
variere. Boligen er indrettet til ældre og  
personer med handicap. Der er også mulig-
hed for, at I som ægtepar/samlevende  
kan tilbydes en ældrebolig.

Ældreboligerne er beliggende  
følgende steder: 
Kærmindevej, Bording 
Brandlundparken, Brande
Skolestien, Brande 
Søndervænget, Brande 
Midtjyden, Ikast 
Frisenborgparken, Ikast 
Dybdalsvej, Engesvang 
Smedevænget, Ejstrupholm 
Solbrinken, Ejstrupholm 
Bavnehøj, Nørre Snede 
Borgerparken (Nørregade 36-44), Ikast
Bredgade, Bording 
Sandgårdsparken, Isenvad 
Rosengade, Nørre Snede 

Administrationen af boligerne varetages 
af almene boligselskaber eller kommunen. 
Det er udlejer, som udfærdiger lejekontrakt, 
opkræver indskud, husleje mv.

Ved fraflytning skal boligen opsiges til udle-
jer, som varetager istandsættelse af boligen. 

Ønsker du at flytte i en ældrebolig i en 
anden kommune skal du først godkendes 
i Ikast-Brande Kommune. Efterfølgende 
sender vi ansøgningen med relevante oplys-
ninger til kommunen, du ønsker at flytte til. 
Ansøgningen skal godkendes  
af tilflytningskommunen. 
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Plejeboliger
En plejebolig er et tilbud til dig, der har 
behov for personale omkring dig døgnet 
rundt. Formålet er, at du har en tryg  
og sammenhængende hverdag. 

Du kan for eksempel tilbydes  
en plejebolig når:

	y Du har behov for omfattende guidning 
eller hjælp til personlige og praktiske 
gøremål hele døgnet

	y Du har behov for personale i nærheden 
	y Pleje og praktisk hjælp i din nuværende 

bolig ikke er tilstrækkelig trods hjælpe-
midler, nødkald, hjemmepleje,  
sygepleje eller daghjem.

Støtte og omsorg for dig,  
der bor på plejecenter:
Når du bor i plejebolig, vil du sammen med 
personalet aftale, hvilken pleje og omsorg  
du har brug for, så din hverdag fungerer. 

Personalet har fokus på at hjælpe  
dig med at fastholde og vedligeholde  
dine færdigheder. 
Vi kan hjælpe dig med bad 1-2 gange om 
ugen. Negleklipning på fødder, hvor der 
er risiko for komplikationer. For eksempel 
hvis du har diabetes, nedgroede negle eller 
kredsløbssygdomme. I sådanne situationer 
anbefaler vi dig at kontakte en fodterapeut.

Praktisk hjælp
Du vil få tilbudt rengøring af din bolig hver 
tredje uge. Vi kan ikke hjælpe dig med vin-
duespudsning. Vi hjælper dig med tøjvask  
i det omfang du har brug for. 

Maden
Hvis du flytter ind på et plejecenter,  
vil du blive tilbudt døgnforplejning.  

Målet er, at du har mulighed for at  
få gode og ernæringsrigtige måltider  
i samvær med andre beboere. 

Alle måltider leveres færdigproduceret  
til kommunens plejecentre, hvor de  
varmes og anrettes. Du kan se prisen  
for døgnforplejning her.

Typer af plejeboliger 
I Ikast-Brande kommune har vi 2 typer  
plejeboliger. Vi har almene plejeboliger  
og specialplejeboliger.

Almene plejebolig er for dig, der har behov 
for omfattende støtte i hverdagen for 
eksempel på grund af demenssygdom  
eller fysiske udfordringer. 

Specialplejebolig er for dig, der har 
særlige behov for eksempel på grund  
af demenssygdom.

Det kan være relevant for dig at ansøge  
om en specialplejebolig, hvis:

	y du har svært ved samvær  
og samarbejde med andre

	y du er motorisk urolig og dine handlinger 
betyder, at du kan være til fare  
for dig selv 

	y fagpersonalet vurderer, at dine  
behov ikke kan tilgodeses i almindelig  
plejebolig f.eks. på grund  
af de fysiske rammer.

Du kan ikke tage dit husdyr med, når du 
flytter i plejebolig, men det må gerne 
komme på besøg.

https://madjyden.ikast-brande.dk/madservice/information-om-priser-og-afregning
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Vores almene plejeboliger  
er beliggende her:
Engparken. Vejlevej 1, 7330 Brande
Solbakken. Smedevænget 14,  
7361 Ejstrupholm
Rolighedsparken. Rolighedsvej 1,  
7430 Ikast
Kærmindeparken. Kærmindevej 13,  
7441 Bording 
Grønneparken. Nørregade 30,  
7430 Ikast (friplejehjem)

Vores specialplejeboliger  
er beliggende følgende steder:
Bøgildlund. Bøgildlund 100,  
7430 Ikast
Østervang. Storegade 2A,  
8764 Klovborg
Kærmindeparken. Kærmindevej 13,  
7441 Bording 

Ønsker du at flytte i en plejebolig i en 
anden kommune skal du først godkendes  
i Ikast-Brande Kommune. Efterfølgende 
sender vi ansøgningen med relevante 
oplysninger til kommunen, du ønsker at 
flytte til. Ansøgningen skal godkendes  
af tilflytningskommunen.  
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Sagsbehandlingsfrister

Klage og  
ankemuligheder

Korttidsophold
Planlagte aflastningsophold skal aftales 
mindst 1 måned i forvejen.

Daghjem
Tidsfrist for afgørelse: 4 uger.

Ældrebolig
Tidsfrist for afgørelse: 6 uger. 

Plejebolig 
Tidsfrist for afgørelse: 4 uger. 

Hvis du er uenig i afgørelsen, kan du 
sende din klage til Visitationen i Sundhed  
og Ældre, der genvurderer sagen.  
Hvis afgørelsen fastholdes, indsendes  
klagen til Ankestyrelsen. 

Søger du alle plejeboliger i kommunen  
vil du blive tilbudt en bolig inden for 8 uger 
fra den dato, hvor du bliver godkendt til  
en plejebolig.

Søger du bolig på et bestemt plejecenter, 
optages du på ønskelisten til dette pleje- 
center. Der er ingen anciennitet på  
ønskelisten og du kan forvente ventetid.  
Den person, som har det største behov,  
får tilbudt den første ledige bolig. 

Kontaktinformation 
Ikast-Brande Kommune 
Visitationen Sundhed og ældre 
Sjællandsgade 6 
7430 Ikast 
Tlf. 99 60 31 40 
E-mail. visitator@ikast-brande.dk 
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Lovtekster og paragraffer
Serviceloven § 83 a
1. § 83 a

Kommunalbestyrelsen skal tilbyde et kortere-
varende og tidsafgrænset rehabiliteringsforløb 
til personer med nedsat funktionsevne, hvis 
rehabiliteringsforløbet vurderes at kunne for-
bedre personens funktionsevne og dermed 
nedsætte behovet for hjælp efter § 83, stk. 1. 
Vurderingen skal være individuel og konkret  
og tage udgangspunkt i modtagerens  
ressourcer og behov.

2. Stk. 2. 
Rehabiliteringsforløbet, jf. stk. 1, skal tilrette-
lægges og udføres helhedsorienteret og tvær-
fagligt. Kommunalbestyrelsen skal fastsætte 
individuelle mål for rehabiliteringsforløbet  
i samarbejde med den enkelte modtager  
af forløbet.

3. Stk. 3. 
De fastsatte mål og tidsrammen for rehabili-
teringsforløbet skal indgå i en samlet beskri-
velse af forløbet. Er der under rehabiliterings-
forløbet behov for at ændre i målene, skal 
dette ske i samarbejde med modtageren.

4. Stk. 4. 
Kommunalbestyrelsen skal tilbyde modtage-
ren af et rehabiliteringsforløb den nødvendige 
hjælp og støtte under forløbet med henblik på 
at nå de fastsatte mål, jf. stk. 2. Hjælpen og 
støtten skal løbende tilpasses udviklingen i 
modtagerens funktionsevne. Hvis modtageren 
ikke gennemfører et rehabiliteringsforløb, skal 
kommunalbestyrelsen vurdere modtagerens 
behov for hjælp efter § 83, jf. § 83, stk. 6.

Serviceloven § 83
1. § 83

Kommunalbestyrelsen skal tilbyde
1.	 personlig hjælp og pleje,
2.	hjælp eller støtte til nødvendige  

praktiske opgaver i hjemmet og
3.	 madservice.

2. Stk. 2. 
Tilbuddene efter stk. 1 gives til personer,  
som på grund af midlertidigt eller varigt  
nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne  
eller særlige sociale problemer ikke selv  
kan udføre disse opgaver.

3. Stk. 3. 
Forud for vurderingen af behovet for hjælp 
efter stk. 1 skal kommunalbestyrelsen vurdere, 
om et tilbud efter § 83 a vil kunne forbedre 
personens funktionsevne og dermed nedsætte 
behovet for hjælp efter stk. 1.

4. Stk. 4. 
Tilbud om hjælp efter stk. 1 skal bidrage dels 
til at vedligeholde fysiske eller psykiske fær-
digheder, dels til at afhjælpe væsentlige følger 
af nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne 
eller særlige sociale problemer.

5. Stk. 5. 
Kommunalbestyrelsen skal fastsætte indivi-
duelle mål for hjælp efter stk. 1 til den enkelte 
modtager af hjælpen. Hjælpen skal løbende 
tilpasses modtagerens behov.

6. Stk. 6. 
I forbindelse med afslutning af et rehabilite-
ringsforløb efter § 83 a skal kommunalbesty-
relsen vurdere modtagerens behov for hjælp 
efter § 83.

7. Stk. 7. 
Tilbuddene efter stk. 1 kan ikke gives som 
generelle tilbud efter § 79.

8. Stk. 8. 
Kommunen skal ved tilrettelæggelsen af pleje 
og omsorg m.v. for en person med en demens-
diagnose så vidt muligt respektere dennes 
vejledende tilkendegivelser for fremtiden med 
hensyn til bolig, pleje og omsorg (plejetesta-
menter).

Serviceloven § 84
1. § 84

Kommunalbestyrelsen skal tilbyde afløsning 
eller aflastning til ægtefælle, forældre eller 
andre nære pårørende, der passer en person 
med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne.

2. Stk. 2. 
Kommunen kan tilbyde midlertidigt ophold til 
personer, der i en periode har et særligt behov 
for omsorg og pleje.
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Serviceloven § 192 a
1. § 192 a

Kommunalbestyrelsen skal tilbyde ældre, der 
har særligt behov for en plads på et plejehjem, 
jf. § 192, eller for en almen plejebolig, jf. § 5, 
stk. 2, i lov om almene boliger m.v., en sådan 
plads eller bolig senest 2 måneder efter opta-
gelse på en venteliste.

2. Stk. 2. 
Garantien efter stk. 1 gælder dog ikke, hvis 
den ældre har valgt et bestemt plejehjem eller 
en bestemt almen plejebolig efter reglerne i § 
58 a i lov om almene boliger m.v.

3. Stk. 3. 
Ældreministeren fastsætter nærmere regler 
om optagelse på en venteliste og om frister 
for tilbud om en almen plejebolig eller  
en plejehjemsplads.

Almenboligloven § 54 a
1. § 54 a

Kommunalbestyrelsen skal tilbyde ældre, der 
har særligt behov for en almen plejebolig, jf. 
§ 5, stk. 2, eller for en plads på et plejehjem, 
jf. § 192 i lov om social service, en sådan bolig 
eller plads senest 2 måneder efter optagelse 
på en venteliste.

2. Stk. 2. 
Garantien efter stk. 1 gælder dog ikke, hvis 
den ældre har valgt en bestemt almen pleje-
bolig eller et bestemt plejehjem efter reglerne 
i § 58 a.

3. Stk. 3. 
Social- og boligministeren fastsætter regler 
om optagelse på en venteliste og om frister 
for tilbud om en almen plejebolig eller  
en plejehjemsplads.

Almenboligloven § 58 b
1. § 58 b

Ældre og personer med handicap, der har 
behov for en ældrebolig, en plejehjemsplads 
eller en beskyttet bolig, optages på en vente-
liste i bopælskommunen eller i den kommune, 
hvor den ønskede bolig er beliggende. Hvis 
den pågældende ønsker optagelse på flere 
ventelister, kan der opkræves et gebyr for 
administration af ventelisten. Ledige boliger 

anvises af kommunalbestyrelsen, jf. dog § 55, 
stk. 1, og den tidligere § 143 e, jf. lovbekendt-
gørelse nr. 857 af 8. august 2006, til de 
personer, som har størst behov for den pågæl-
dende bolig og derefter til de personer,  
som i længst tid har stået på ventelisten.

2. Stk. 2. 
Kommunalbestyrelsen kan i særlige tilfælde 
og af hensyn til at kunne tilbyde egne borgere 
et passende botilbud beslutte, at personer, der 
ønsker at flytte til kommunen, ikke kan opta-
ges på en venteliste, medmindre de pågæl-
dende flytter

1.	 for at bevare tæt kontakt  
til nære pårørende, der bor  
i tilflytningskommunen,

2.	af religiøse grunde for at bo i en  
sådan bolig, hvis hovedformål er,  
at personer med samme religiøse  
overbevisning kan være sammen,

3.	 for at blive optaget i et bomiljø,  
hvor der er opstået et særligt  
tegnsprogsmiljø for døve, eller

4.	for at opnå en særlig bolig beregnet 
for personer, der er omfattet af lov om 
erstatning til besættelsestidens ofre.

Almenboligloven § 105
1. § 105

Kommunalbestyrelsen drager omsorg for, at 
der i nødvendigt omfang tilvejebringes almene 
ældreboliger, der kan udlejes til ældre og  
personer med handicap, som har særligt 
behov for sådanne boliger.

2. Stk. 2. 
Regionerne eller kommunerne kan overlade 
til selvejende institutioner og almene bolig-
organisationer at være byg- og driftsherre af 
almene ældreboliger, der tilvejebringes med 
særligt henblik på at betjene personer med 
betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk 
funktionsevne.

3. Stk. 3. 
Boligerne kan tilvejebringes som almene 
ældreboliger efter denne lov eller som  
kommunalt finansierede boliger.



Tilbud om  
aflastning, daghjem, 
korttidspladser og 
ældre- og plejeboliger 
i Ikast-Brande kommune
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